АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

Протокол № 1
заседания комиссии по профилактике коррупции в администрации Лихославльского района
27.03.2020                                                                                           г. Лихославль

Присутствовали:
члены комиссии – 7 человек.
Приглашенные:
Заместитель главы администрации, начальник финансового отдела Артемьева А.В.;

Председатель Контрольно-счетной палаты Лихославльского района Смирнова О.В.

Повестка:

1. О выполнении Плана мероприятий по профилактике коррупции в администрации Лихославльского района в 2019 году.

2. О проведенных финансовым отделом администрации Лихославльского района мероприятиях по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в 2019 году.
3. О работе контрольно-счетной палаты Лихославльского района в 2019 году.
1. СЛУШАЛИ: О выполнении Плана мероприятий по профилактике коррупции в администрации Лихославльского района в 2019 году.
Докладчик – Громова О.Б., управляющий делами администрации Лихославльского района.
Доклад прилагается.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: О проведенных финансовым отделом администрации Лихославльского района мероприятиях по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в 2019 году.
Докладчик – заместитель главы администрации, начальник финансового отдела Артемьева А.В.

Информация прилагается.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: О работе контрольно-счетной палаты Лихославльского района в 2019 году.

Докладчик – Председатель Контрольно-счетной палаты Лихославльского района Смирнова О.В.
Информация прилагается (размещена на официальном сайте МО «Лихославльский район»: http://lihoslavl69.ru/authorities/audit-chamber).
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
Председатель комиссии                                                                      О.Б.Громова
Секретарь комиссии                                                                             Л.В.Карпова
О проведенных финансовым отделом администрации Лихославльского района мероприятиях по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в 2018 году

Докладчик – Артемьева А.В.

В 2018 году главным специалистом по контрольно-ревизионной работе Финансового отдела администрации Лихославльского района проведено 8 контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений.
Проверка осуществлялась на территории Лихославльского района в рамках программы контрольных мероприятий.

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Лихославльского района «Районный центр культуры и досуга» - проведена плановая камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности и анализ расходования бюджетных средств. Проверяемый период – 2017 год.

Согласно (ф.0503127) отчету «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», доходы утверждены в сумме 36 537 282,67тыс. руб. (фактическое исполнение доходов составило 32 930 290,44 тыс. руб.), фактические расходы составили в сумме 32 918 599,61 тыс. руб.
Общая сумма финансовых нарушений - 5 806 703,46 тыс. руб., в т.ч. задолженность бюджета МО «Лихославльский район» по субсидиям: на выполнение муниципального задания в размере 3 606 303,23 тыс. руб., на иные цели - 689,00 руб.; кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками в сумме 2 199 711,23 тыс. руб. Внесены предложения по устранению выявленных нарушений.

Информация о выполнении предложений представлена 01.03.2018 года.
2.Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа» Лихославльского район - проведена плановая камеральная проверка закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Проверяемый период – 2017 год.

Общая сумма финансовых нарушений составила 25 469,27тыс. руб., в т. ч. неэффективные расходы (ст. 34 БК РФ) при передаче материалов по задолженности МБУ «Спортивная школа» в Арбитражный суд - 25 469,27 тыс. руб., из них: неустойка ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт» в сумме 24 469, 27 тыс. руб., госпошлина ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» в сумме 1,00 тыс. руб. Внесены предложения по устранению выявленных нарушений.

Информация о выполнении предложений представлена 16.04.2018года.
3.Муниципальное образование Толмачевское сельское поселение Лихославльского района - проведена плановая камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности и анализ расходования бюджетных средств. Проверяемый период – 2017 год.

Согласно (ф.0503127) отчету «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», доходы утверждены в сумме 4 479,05 тыс. руб. (фактическое исполнение доходов составило 4 233,04 тыс. руб.), фактические расходы составили в сумме 3 926,15 тыс. руб.
Общая сумма финансовых нарушений - 24,3 тыс. руб. – искажение бухгалтерской отчетности по кодам строк актива баланса:

- 011 Недвижимое имущество учреждения на сумму 12, 15 тыс. руб.;

- 080 – Материальные запасы на сумму 12,15 тыс. руб.

Внесены предложения по устранению выявленных нарушений.

Информация о выполнении предложений представлена 27.04.2018 года.
4. Муниципальное образование городское поселение город Лихославль - проведена плановая камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности и анализ расходования бюджетных средств. Проверяемый период – 2017 год и 1 квартал 2018 года.

Согласно (ф.0503127) отчету «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», доходы утверждены в сумме 4 479,05 тыс. руб. (фактическое исполнение доходов составило 4 233,04 тыс. руб.), фактические расходы составили в сумме 3 926,15 тыс. руб.
Общая сумма финансовых нарушений - 24 300,00 тыс. руб. – искажение бухгалтерской отчетности по кодам строк актива баланса:

- 011 Недвижимое имущество учреждения на сумму 12 150,00 тыс. руб.;

- 080 – Материальные запасы на сумму 12 150,00 тыс. руб.

Внесены предложения по устранению выявленных нарушений.

Информация о выполнении предложений представлена 27.04.2018 года.
5.Муниципальное образование Сосновицкое сельское поселение Лихославльского района - проведена плановая камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности и анализ расходования бюджетных средств. Проверяемый период – 2017 год.

Согласно (ф.0503127) отчету «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», доходы утверждены в сумме 3 992,9 тыс. руб. (фактическое исполнение доходов составило 3 253,03 тыс. руб.), фактические расходы составили в сумме 2 579,08 тыс. руб.
Общая сумма финансовых нарушений - 146,6 руб., в т.ч: искажение бухгалтерской отчетности на сумму 22,2 тыс. руб., дебиторская задолженность – 7,9 тыс. руб., кредиторская задолженность – 134,02тыс. руб., переплата по заработной плате - 4,7 тыс. руб. Внесены предложения по устранению выявленных нарушений.

Информация о выполнении предложений представлена 28.08.2018 года.
6.Муниципальное образование Кавское сельское поселение Лихославльского района - проведена плановая камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности и анализ расходования бюджетных средств. Проверяемый период – 2017 год.

Согласно (ф.0503127) отчету «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», доходы утверждены в сумме 22 153,7тыс. руб. (фактическое исполнение доходов составило 21 261,3тыс. руб.), фактические расходы составили в сумме 21 509,6 тыс. руб.
Общая сумма финансовых нарушений - 341,8тыс. руб., в т.ч: неэффективное расходование бюджетных средств по муниципальным контрактам на содержание дорог в сумме 133,5 тыс. руб., дебиторская задолженность – 85,2 тыс. руб., кредиторская задолженность – 123,1тыс. руб.

Информация о выполнении предложений представлена 17.09.2018 года.
7.Муниципальное образование Микшинское сельское поселение Лихославльского района - проведена плановая камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности и анализ расходования бюджетных средств. Проверяемый период 4 квартал 2017 год 9 месяцев 2018 года.

Согласно (ф.0503127) отчету «Об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», доходы утверждены в сумме 22 153,7тыс. руб. (фактическое исполнение доходов составило 21 261,3тыс. руб.), фактические расходы составили в сумме 21 509,6 тыс. руб.
Общая сумма финансовых нарушений - 1 813,2 тыс. руб., в т.ч: дебиторская задолженность – 189,7 тыс. руб., кредиторская задолженность – 1 623,5тыс. руб.

Информация о выполнении предложений представлена 09.11.2018 года.
8.Муниципальное дошкольного образовательное учреждение «Детский сад «Ладушки» г. Лихославль Лихославльского района - проведена плановая камеральная проверка закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Проверяемый период – с 01.01.2018 года по 15.10.2018года.
Установлено нарушение Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Финансовых нарушений не установлено.
1. Нарушена статья 17 Закона № 44-ФЗ и Требования к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд и постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 г. № 1043.
2.Нарушена часть 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ и Требования к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 г № 554.
3. Нарушена часть 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ при заключении отдельных контрактов не указывается, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; в контрактах оговаривается условие, допускающее изменение цены контракта.
4. Нарушена часть 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) от 01.10.2018 года № 8.
В целях недопущения аналогичных нарушений в дальнейшем заказчику рекомендовано:

- Строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.

Информация о выполнении предложений представлена 30.11.2018 года.